
 
                            TISKOVÁ ZPRÁVA 

 
MV - generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR 

Kloknerova č. 26, pošt. Přihrádka 69, 148 01 PRAHA 414 
 
V Praze dne 9. srpna 2012 
 

Nejčastější příčinou požárů opět nedbalost dospělých 
 

V období od 1. 1. do 30. 6. 2012 zasahovaly jednotky požární ochrany (JPO) u 49 534 
událostí. Z celkového počtu událostí JPO likvidovaly celkem 11 913 požárů. Počet všech 
požárů s účastí i bez účasti jednotek požární ochrany činí 12 225. 

Přímé škody způsobené požáry dosáhly částky 1,5 mld. Kč.  Při požárech bylo 90 osob 
usmrceno, a dalších 685 osob zraněno. Jednotky PO uchránily před zničením hodnoty za 
4, 6 mld. Kč.  

Během letošního prvního pololetí vzniklo 199 požárů, které způsobily přímé škody vyšší, 
než jeden milion korun.  

 

Tabulka uvádí základní ukazatele u požárů ve srovnání se stejným obdobím roku 2011 

 

Rok Počet 
požárů 

Škoda  

v mil. Kč 

U Z 

2011 12 259 1 249,6 64 598 

2012 12 225 1 479,0 90 685 

U - počet usmrcených osob, Z - počet zraněných osob 

       

 

Každý druhý den si požáry vyžádaly lidský život 

Nejvíce požárů vzniklo v březnu – 3 311, denně průměrně 111 požárů (dlouhodobý 
průměr činí 55 požárů denně), nejméně v červnu – 1 373. 

Nejvyšší počet požárů je evidován ve Středočeském kraji – 1 737, nejméně požárů v kraji  
Karlovarském-436.  

Nejvyšší škody způsobené požáry eviduje hl. m. Praha – 580,0 mil. Kč, nejmenší 
škody kraj Vysočina – 20,8 mil. Kč.  

Nejvíce usmrcených osob při požárech bylo ve Středočeském kraji – 21, stejně tak nejvíce 
zraněných, a sice 117.  

       

 

 

 



Z celkového počtu 90 usmrcených osob při požárech bylo: 

- žádné dítě do 15 let (0), 
- 64 osob ve věku od 15 do 60 let, 
- 26 osob ve věku nad 60 let. 

 

Požáry způsobené nedbalostí při kouření si vyžádaly deset lidských životů 

V prvním pololetí roku 2012 (pomineme-li nedošetřované požáry – to jsou požáry se 
zanedbatelnou škodou, bez zranění), je nejčastější příčinou požárů nedbalost dospělých, 
jako je nedbalost při kouření, zakládání ohňů, používání otevřeného ohně atd. Během 
sledovaného období při těchto požárech zemřelo 42 osob. Nejtragičtější byly požáry 
způsobené nedbalostí při kouření, vyžádaly si 10 lidských životů. Celkové přímé škody 
požárů způsobené nedbalostí se vyšplhaly na téměř 731 milionů korun.  

 

Tabulka uvádí vybrané příčiny požárů z nedbalosti v období prvního pololetí roku 2012 

 

nedbalost počet požárů usmrceno 
osob 

zraněno osob přímé škody v 
mil. Kč 

zakládání ohňů 
v přírodě, vypal. 

trávy 

 

333 

 

5 

 

27 

 

9,9 

kouření 327 10 32 23,6 

zanedbání 
bezpečnostních 

předpisů 

 

215 

 

5 

 

58 

 

18,4 

používání 
otevřeného 

ohně 

 

137 

 

5 

 

54 

 

21,1 

 

 

Jiskry z komína a zažehnutí sazí v komíně způsobily 96 požárů 

 

Požáry způsobené závadami komínů a topidel zaznamenaly ve sledovaném období 
nárůst ve srovnání se stejným obdobím roku 2011.  

 

Příčina/rok 2011 2012 

Závady komínů 186 203 

Závady topidel 71 85 

 

Požáry způsobené závadami komínů si vyžádaly 35 zraněných, způsobené přímé škody 
dosáhly 46, 3 milionů korun.  

 



 

Tabulka uvádí požáry způsobené závadami komínů v prvním pololetí roku 2012 

 

Závada komínu počet požárů 

nevhodná 
konstrukce komínu a 

odvod spalin 

 

49 

zazděný trám  

v komíně 

 

36 

spáry v komíně, 
nezajištěná 

komínová dvířka 

 

22 

jiskry z komína a 
zažehnutí sazí v 

komíně 

 

96 

 

 

Závady topidel způsobily 85 požárů 

Požáry způsobené závadami topidel si ve sledovaném období vyžádaly jeden lidský život, 
12 zraněných a způsobily přímé škody za více jak 15,1 milionů korun.  

 

Závada topidla počet požárů 

Technická závada 
topidla (i 

v dopravním 
prostředku) 

 

15 

Špatný stav topidla 
nebo kouřovodu 

9 

Nesprávné umístění 
topidla nebo 
kouřovodu 

 

57 

Jiná závada 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sedmkrát denně vznikl požár z důvodu technické závady 

Technické závady (mimo komínů a topidel) byly ve sledovaném období příčinou požárů 
celkem 1 328 krát. Tyto požáry si vyžádaly 4 lidské životy a 119 zraněných. Způsobené 
přímé škody se vyšplhaly na více jak 313 milionů korun.  

 

Tabulka uvádí vybrané nejčastější technické závady 

Technická závady Počet požárů 

Vada materiálu, konstrukce 1 033 

Nesprávná instalace 10 

Žhavé materiály a výrobky 19 

Jiskry z výfuku 18 

Tření a přehřátí 26 

 

16 obětí požárů jako následku dopravní nehody 

Při 69 požárech vzniklých jako následek dopravní nehody během prvního pololetí roku 
2012 přišlo o život 16 osob, 69 osob se zranilo a přímé škody dosáhly 5,5 milionů korun. 

Tabulka uvádí počet požárů podle nejčastějších příčin v 1. pololetí roku 2012 a srovnání 
se stejným obdobím roku 2011 

 

Příčina/rok 2011 2012 

Úmyslné zapálení 927 806 

Hra dětí s ohněm 131 97 

Nedbalost dospělých 1 462 1 591 

Závady komínů 186 203 

Závady topidel 71 85 

Technické závady (mimo komínů a 
topidel) 

1 379 1 328 

Samovznícení 46 41 

Výbuchy 10 7 

Blesky 34 28 

Dopravní nehody 62 69 

Dále nedošetřované požáry 7 328 7 371 

Ostatní příčiny 15 22 

Neobjasněno, v šetření 608 577 

CELKEM 12 259 12 225 



 

 

Nejtragičtější byly opět požáry v domácnostech 

Dlouhodobě požáry v domácnostech a obytných domech patří k nejtragičtějším z pohledu 
obětí. Ve sledovaném období vzniklo těchto požárů 1 513, a vyžádaly si 50 lidských 
životů.  

 

Požáry v odvětvích hospodářství v 1. pololetí 2012 

 

 
Odvětví 

 
Počet 

požárů 

 
Škoda tis. Kč 

 
U 

 
Z 

Zemědělství 279 76 267,90 3 24 

Lesnictví 263 29 503,70 2 18 

Těžba nerost. surovin 10 14 252,50 0 0 

Zpracovatelský průmysl 281 149 726,30 2 22 

Výroba, rozvod el. a plynu 79 21 683,00 0 6 

Stavebnictví 49 47 382,50 0 7 

Obchod 84 47 815,60 1 15 

Ubytování, stravování 188 63 190,20 4 72 

Doprava 876 656 916,00 20 107 

Pošty, telekomunikace 3 158,50 0 0 

Peněžnictví a pojišťovnictví 6 783,00 0 0 

Služby podnikům, výzkum 147 40 206,00 1 30 

Veřej. správa, bezpečnost 13 1 777,30 0 1 

Školství 18 721,00 0 1 

Zdravotnictví, soc. činnost 24 6 045,70 1 3 

Ost. veřejné a osob. služby 974 61 837,30 4 36 

Domácnosti a obytné domy 1 513 219 201,50 50 327 

Ostatní 7 418 41 540,00 2 16 

CELKEM 12 225 1 479 008,00 90 685 

       

Oproti stejnému období loňského roku vzrostl zejména počet požárů v lesnictví, ubytování 
a stravování, v domácnostech a obytných domech. V dalších odvětvích počet požárů 
poklesl či stagnoval.   

Škody vzrostly v odvětvích zemědělství, lesnictví, stavebnictví, dopravě, službách 
podnikům, výzkumu, ve veřejné správě a bezpečnosti, zdravotnictví, v domácnostech a 
obytných domech.  V ostatních odvětvích škody klesly nebo stagnovaly.  

 

 



 

 

Požáry podle krajů evidovaných během prvního pololetí roku 2012 

 

Kraj Počet 
požárů 

Usmrceno 
osob 

Zraněno 
osob 

Přímé škody 

v mil. Kč 

Nejvíce požárů 

v kraji (počet 
požárů) 

Hl.m. Praha 1 303 5 52 585 - 

Středočeský 1 737 21 117 120,5 Kladno (240) 

Jihočeský 646 9 56 54,4 České 
Budějovice (172) 

Plzeňský 629 5 36 87,2 Plzeň  - město 
(220) 

Karlovarský 436 5 14 51,08 Cheb (170) 

Ústecký 266 4 45 71,5 Teplice (266) 

Liberecký 448 6 28 42,8 Liberec (160) 

Královéhradecký 

 

483 2 38 60,1 Hradec Králové 

(153) 

Pardubický 464 2 29 83,4 Pardubice (179) 

Vysočina 424 3 32 20,8 Jihlava (105) 

Jihomoravský 1 477 10 84 112,9 Brno –město 
(422) 

Olomoucký 747 2 30 48,9 Olomouc (262) 

Zlínský 542 3 25 31,7 Zlín (177) 

Moravskoslezský 1 402 13 99 108,7 Ostrava – 
město (450) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Velké požáry se škodou 10 mil. Kč a vyšší 
 
2. 1. – Autoservis AUTO KOUTEK, spol. s.r.o., Vratislavice nad Nisou, okr. Liberec. 
Příčina: technická závada – elektrický zkrat. 
Škoda: 10 000 000 Kč. 
 
13. 1. – Obytný dům, Vrbno pod Pradědem, okr. Bruntál.  
Příčina: nedbalost.  
Škoda: 10 563 000 Kč.  
Usmrcena: 1 osoba.  
Zraněno: 6 osob.  
Evakuováno: 17 osob. 
Zachráněno: 10 osob. 
 
 
31. 1. – Autosalon s dílnou firmy AUTOCENTRUM BOURA spol. s r o., Činěves, okr. 
Nymburk.  
Příčina: úmyslné zapálení.  
Škoda: 15 000 000 Kč.  
Zraněna: 1 osoba. 
 
6. 3. – Drůbežárna DŽV a.s., Semechnice, okr. Rychnov nad Kněžnou.  
Příčina: v šetření.  
Škoda: 16 960 000 Kč. 
 
29. 3. – Sklad minerálních olejů firmy REKLA spol. s.r.o. v areálu Synthesia a.s., Semtín, 
okr. Pardubice.  
Příčina: úmyslné zapálení.  
Škoda: 20 000 000 Kč. 
 
30. 3. – Hotel Vista ve výstavbě, Dolní Morava – Velká Morava, okr. Ústí nad Orlicí.  
Příčina: nedbalost.  
Škoda: 30 000 000 Kč. 
 
28. 4. - Bývalá ubytovna ze stavebních buněk, Praha 8 – Libeň.  
Příčina: v šetření.  
Škoda: 13 440 000 Kč.  
Usmrcena: 1 osoba. 
 
11. 5. – Sklad sena firmy UFARMA spol. s.r.o., Čistá u Rovné, okr. Sokolov.  
Příčina: v šetření.  
Škoda: 10 549 000 Kč.  
Zraněny: 2 osoby. 
 
9. 5. – Výrobní hala plastových dílů pro vozidla firmy HP – PELZER spol. s.r.o., Plzeň – 
Křimice.  
Příčina: nedbalost při svařování.  
Škoda: 38 000 000 Kč.  
Zraněna: 1 osoba.  
Evakuováno: 300 osob. 
 
24. 5. – 174 ha lesa, Bzenec, okr. Hodonín.  
Příčina: v šetření.  



Škoda: 30 000 000 Kč. 
Požár likvidovalo 207 jednotek PO včetně jednotek ze Slovenska, jejichž zásah probíhal 
po dobu 7 dní. 
 
9. 6. – Letadlo ATR – 42 v hangáru letiště, Praha 6 – Ruzyně.  
Příčina: v šetření.  
Škoda:  500 000 000 Kč. 
 
30. 6. – Sklad zboží firmy BiG Box, spol. s.r.o. v bývalém areálu drůbežáren, Praha - 
Horní Počernice.  
Příčina: v šetření.  
Škoda: 15 000 000 Kč. 
 
 
Statistická data připravil: 
pplk. Ing. Vladimír Vonásek 
MV GŘ HZS ČR 
 
 

 
kpt. Ing. Ivana Svitáková 

tisková mluvčí 
MV-generální ředitelství  

Hasičského záchranného sboru ČR 
Tel.: +420  950 819 867 

Mobil: +420 724 193 394 
E-mail: ivana.svitakova@grh.izscr.cz 

 


